1

令和 7 年 6 月吉日

会員各位

日本臨床衛生検査技師会北日本支部

支部長        早坂 光司

臨床一般部門長     山田 暁

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

令和 7 年度 日臨技北日本支部研修会

「臨床一般部門研修会」開催案内

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

           主 催：(一社)日本臨床衛生検査技師会 北日本支部

           実務担当技師会：青森県臨床検査技師会

 共 催：弘前大学大学院保健学研究科

 謹啓

 時下、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 この度、令和 7年度日本臨床衛生検査技師会北日本支部「臨床一般部門研修会」を下記の日程にてハイ

ブリッド開催（現地およびオンデマンド配信）いたします｡

つきましては、業務多忙とは存じますが奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。

謹白

【テーマ】「一般検査を深化せよ～走れ、検査技師！信頼と情熱を胸に～」

【開催日時】現地開催：令和 7年 9月 6日（土）13：00 ～ 9月 7日（日）13：00

オンデマンド配信：令和 7年 10月 1日（水）10：00 ～ 10月 31日（金）23：59

【会場】現地開催：弘前大学医学部保健学科 青森県弘前市本町 66-1

 講義：第 63講義室（E棟 6階）

 実習：総合医療・医用生物学実験室（E棟 3階）

オンデマンド配信：日臨技システム使用(第 1講～第 6講を配信します)

【参加申込期間】 令和 7年 7月 1日（火）～ 8月 17日（日）

【方式】現地開催（定員：1日目のみ 60名、2日間 40名）

 オンデマンド配信（定員 200名）※非会員はオンデマンド配信に御申込みいただけません

※現地とオンデマンドの重複受講はできません。希望する開催形式に注意して申し込みしてください。

【受講料】現地参加：1日目のみ：日臨技会員・賛助会員 3,000円 非会員 5,000円

          2日間  ：日臨技会員・賛助会員 5,000円 非会員 8,000円

     オンデマンド配信：日臨技会員 3,000円

【生涯教育研修制度】 専門教科：1 日目のみ・オンデマンド；20 点、2 日間；30 点

【認定更新指定研修会】認定一般検査技師資格更新指定研修会登録申請中

【宿泊】参加者各自で手配をお願いいたします。

※当研修会は、講師および実務委員は軽装とさせていただきます※

2

【日 程】

≪１日目≫ 9月 6日（土）

12：00 受付開始

12：50  開講式（注意事項説明等）

13：00 第 1 講 「走りだそう、みんな！～ルーチン業務が認定への第一歩～」

講師：佐澤 大輝 技師（弘前総合医療センター）

 「走れ、私達！友情と情熱の認定合格体験記」

講師：林上 加奈 技師（八戸赤十字病院）

「走り出した認定一般検査技師〜資格取得後の取り組み〜」

講師：手代森 京花 技師（八戸赤十字病院）

14：00 休憩

14：05 第 2講 「尿路感染症を深化する ～一般検査からのアプローチ～」

講師：大沼 健一郎 技師（神戸大学医学部附属病院）

15：05 休憩

15：10 第 3講 「見逃すな！尿沈渣に秘められた疾患のサイン

～病態把握に直結する沈渣所見の読み解き方～」

      講師：横山 貴 先生（新潟医療福祉大学）

16：10 休憩

16：15 講演 4 「自然に潜む病原体～自由生活性アメーバとダニ媒介性感染症を識る～」

      講師：山内 可南子 先生（弘前大学医学部保健学科）

17：15 休憩

17：20 講演 5 『穿刺液検査を深化させよう～検査の基本から細胞分類まで～』

講師：山田 暁 技師（札幌医科大学附属病院）

18：20 2日目の案内、1日目終了

≪２日目≫ 9月 7日（日）

9：00  講演 6 『赤血球形態鑑別の基本～深めよう血尿への理解～』

講師：安孫子 郁美 技師（済生会山形済生病院）

9：30  教室移動

9：40  実技講習会

    尿沈渣、寄生虫卵・虫体などの鏡検実習

12：40  閉講式 修了証書授与

13：00 全日程終了

3

【申込み方法】

日臨技ホームページ（http://www.jamt.or.jp/）の会員専用ページから事前登録を行ってください。

【受講料振込方法】

受講料は事前参加申込時にクレジットカード決済されます。(金額は 1 ページ目をご参照ください)

クレジットカードでの支払いが難しい方は研修会事務局へお問い合わせください。

振込期限：令和 7 年 8 月 17 日（日）

【研修会事務局】

〒037-0202  青森県五所川原市金木町菅原 13番 1

つがる西北五広域連合 かなぎ病院 鳴海 一訓（実務責任者）

TEL 0173‐53‐3111  E-Mail c7c8hk@yahoo.co.jp

日臨技ホームページ ⇒ 会員専用ページ ⇒ 参加申請 ⇒ 事前参加申込み

http://www.jamt.or.jp/

4

【会場までのアクセス】

最寄り駅：JR 弘前駅

経路：JR 弘前駅から会場まで

土手町循環バス（乗車：弘前駅前、下車：本町または大学病院前 150 円）10〜18 時

または徒歩約 20 分

5

非会員または日臨技 HP から申し込みできない方はメールにてお申し込みください。

参加申込先

つがる西北五広域連合 かなぎ病院 臨床検査部 鳴海 一訓

E-mail：c7c8hk@yahoo.co.jp

申し込み締め切り：令和 7 年 8 月 17 日（日）

件名は「日臨技北日本支部臨床一般部門研修会申し込み」としてください。

1) 所属県名 2) 日臨技会員番号 3) 漢字氏名(ふりがな） 4) 施設名・部署

5) 施設住所 6) 電話番号 7) FAX 番号 8) 連絡 E メールアドレス（※1）

9）講習会参加希望形式（現地参加 1 日目のみ or2 日間・オンデマンド）

10) 情報交換会参加の有無（現地参加者のみ）

以上 1)～10)を列記し下記アドレスへメール送信してください。

受付確認後に連絡用 E メールアドレスにご返信いたします。

※1 日臨技会員への連絡は全て日臨技システムを利用した一斉メールで行います。

必ず日臨技システムに登録しているメールアドレスを記入して下さい。

※2. 申し込み後のキャンセルや変更は出来る限りないようにお願いいたします。